reale et positivum quo subjectum existens est id quod est (contra Scotum). *Atqui hoc non potest esse nec natura singularis, quæ se habet ut quo, nec existentia quæ est prædicatum contingens subjecti creati. Ergo requiritur aliquid aliud positivum, scil. personalitas, quæ est ultima dispositio naturæ singularis ad existentiam.*

de modo unionis quoad ipsam unionem. Además se enseña comúnmente en este tratado que la persona es el *principium quod* de los actos teándricos, *principium quod* que no puede ser el *esse* común a las tres personas divinas.

ALGUNO OBJETARÁ: *Ex actu et actu non fit unum per se; sed natura individuata et personalitas sunt duo actus, ergo ex eis non fit unum per se.*

RESP.: *Ex actu et actu non fit unum per se, scil. una natura, in primo modo dicendi per se, concedo; non fit unum suppositum, per se subsistens, in tertio modo dicendi per se, nego; ita in Christo est unum suppositum, quamvis sint duæ naturæ.*

INSISTIRÁ ALGUNO: *Sed anima separata est id quod existit, et tamen non est persona.*

RESP.: *Anima separata retinet suam essentiam, suam subsistentiam et suum esse, sic est id quod est; sed non retinet nomen personæ, quia non est quid completum, sed pars principalis Petri aut Pauli defuncti.*

La conclusión, a nuestro juicio, es que la personalidad es lo que constituye a la persona como *sujeto* al cual es atribuído la existencia como *predicado contingente*; y por lo tanto la existencia no puede constituir formalmente a este sujeto. Como la esencia de Pedro *no es* su existencia, Pedro mismo, en aquello que lo constituye formalmente, *no es* su existencia.

Lamentamos tener que separarnos respecto a este punto particular del Padre C. Giacon, que ha expresado en la misma obra (pp. 41-50), de una manera con frecuencia penetrante, los grandes méritos de Cayetano y de Silvestre de Ferrara. Reconoce que han interpretado con exactitud las grandes doctrinas metafísicas de la síntesis tomista, que las han defendido notablemente, y que su influencia en favor del mantenimiento y desarrollo del pensamiento de Santo Tomás ha sido considerable. Esto nos hace esperar que un estudio sereno y muy objetivo de lo que nos separa respecto a la personalidad ontológica no será inútil.

V. ¿POR QUÉ LA GRACIA EFICAZ ES DISTINTA
DE LA SUFICIENTE? ¿QUÉ LE AGREGA?
¿CUÁL ES EL FUNDAMENTO SUPREMO DE ESTA DISTINCIÓN?

LEGAMOS a un punto respecto al cual la síntesis tomista se opone al molinismo. Muchos molinistas, desde el momento en que se tocan las cuestiones de la presciencia, de la predestinación y de la gracia, llaman al tomismo clásico: *bañezianismo*, para seguir llamándose a sí mismos tomistas. Para los teólogos informados, ésta es una chanza, una verdadera comedia. Es importante recordarlo.